
COD. PRATICA: 2022-001-182  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 154         SEDUTA  DEL   28/02/2022 

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO 

REGIONALE E SCHEDE INTERVENTO.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO n. 1 riparto PNRR PNC M.6 C.1 e C. 2. 
ALLEGATO 2_Piano operativo Regione Umbria. 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR MISSIONE 6 SALUTE. 
APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO REGIONALE E SCHEDE INTERVENTO.” e la conseguente  
proposta dell’Assessore Luca Coletto. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamati: 
 -  il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020; 
 - il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 
 - il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, che approva il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (di seguito anche “Piano complementare PNC”), finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli investimenti del PNRR per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 
2026; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza inviato dall’Italia alla Commissione europea in data 
30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18, del Regolamento (UE) n. 2021/241 sopra richiamato, ed 
approvato dalla stessa il 22 giugno ed il 13 luglio 2021 dal Consiglio di Economia e Finanza (Ecofin);  
Richiamato il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ed in 
particolare le disposizioni che individuano le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel 
PNRR, i soggetti attuatori;  
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021; 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021; 
Rilevato che la suddetta Missione 6 Salute si articola nelle in n. 2 Componenti e relative aree di 
Investimento; 
Visto il Decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022, recante la “Ripartizione programmatica 
delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i progetti del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano per gli investimenti complementari” di cui all’ Intesa 
sancita in data 12.02.2022 in sede di Conferenza Stato Regioni e Province Autonome, registrato dalla 
Corte dei Conti; 
Verificato che le somme attribuite, alla Regione Umbria per la realizzazione degli Investimenti della 
Missione 6 Componente 1 e 2 a regia del Ministero della Salute e Soggetti attuatori le Regioni e 
Province Autonome di Trento e Bolzano; 
Considerato lo schema di Decreto del Ministero della Salute, che approva lo schema del Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS) e lo schema del Piano Operativo regionale, in attesa che sullo stesso 
venga sancita Intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
PPAA di Trento e Bolzano; 
Ravvisato che: 
tutti gli interventi previsti dalla Componente 1 e dalla Componente 2, saranno oggetto di descrizione 
tecnica tramite apposite Schede di Intervento che sono state caricate su una piattaforma informatica 
resa disponibile da AGENAS, come indicato dalla nota prot.0000056-29/12/2021-UMPNRRUMPNRR- 
P dell’Unita di Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute; 
- le Schede di Intervento saranno oggetto di formale validazione da parte del livello regionale e 
faranno parte del Piano Operativo regionale; 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 3 

Preso atto delle relazioni elaborate, in esito al costante confronto della Direzione regionale Salute e 
Welfare, coadiuvata da Punto Zero S.c.a r.l., dalle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie regionali 
riportate nelle note richiamate nel documento istruttorio; 
Vista la ratificata dislocazione Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative 
Territoriali, con conseguenti quadri economici; 
Ritenuto opportuno procedere, alla luce dell’attuale quadro normativo e delle direttive ministeriali, 
procedere all’approvazione, per quanto di competenza, del contenuto delle schede intervento e dello 
schema di Piano Operativo regionale nel testo attualmente disponibile al fine di provvedere agli 
adempimenti richiesti all’Amministrazione regionale; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
1) di prendere atto degli adempimenti derivanti dall’art. 3 co. 2 dell’emanando Decreto del 

Ministro della Salute 20 gennaio 2022 secondo cui le Regioni e le PP.AA. perfezionano con 
il Ministero della Salute, entro il 28 febbraio 2022, i Piani operativi regionali e gli Action 
Plan di propria competenza; 

2) di prendere atto delle somme attribuite, alla Regione Umbria per la realizzazione degli 
Investimenti della Missione 6 Componente 1 e 2 a regia del Ministero della Salute e 
Soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, quali derivanti dal 
riparto dell’emanando Decreto del Ministero della Salute, suddivisi per interventi secondo le 
tabelle di cui all’Allegato n. 1, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3) di prendere atto ed approvare, per quanto di competenza, il contenuto delle relazioni 
elaborate dalle Aziende sanitarie riportate nel dettaglio nel rapporto istruttorio al presente 
atto; 

4) di approvare lo schema di Piano Operativo regionale, comprensivo di Action Plan, redatto 
dalla Direzione regionale Salute e Welfare, che, allegato al presente atto, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2) e le schede intervento, caricate su piattaforma 
informatica resa disponibile da AGENAS e trasmesse dalle Aziende Sanitarie regionali, che 
vengono conservate agli atti d’ufficio; 

5) di dare mandato, ai Servizi competenti della Direzione regionale Salute e Welfare in base 
alla Determinazione direttoriale 21/02/2022, n. 1811 in virtù di quanto stabilito al punto 2) 
del presente provvedimento, di procedere entro il 28 febbraio 2022 alla validazione delle 
schede intervento su piattaforma informatica resa disponibile da AGENAS; 

6) di stabilire, al fine di garantire la realizzazione degli interventi nel rispetto delle scadenze 
fissate dal PNRR, che le eventuali successive modifiche agli interventi programmati, anche 
in ragione di errori materiali, che dovessero rendersi circa il Piano Operativo nel rispetto 
degli obiettivi previsti dagli Investimenti della Componente 1 e 2 delle Missione 6 Salute, 
oggetto del presente atto deliberativo, saranno approvate con successivo atto deliberativo; 

7) di dare atto che si provvederà alle necessarie variazioni sul Bilancio di previsione 
2022-2024 della Regione Umbria ad avvenuta esecutività dell’emanando Decreto del 
Ministero della Salute di ripartizione del 20.01.2022; 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 4 

8) di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare, con il supporto di Puntozero Scarl, di 
porre in essere ogni successivo adempimento volto al rispetto delle direttive e della 
tempistica definita dal Ministero della Salute; 

9) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero 
Scarl, e al Direttore della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo; 

10) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
33/2013. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PNRR MISSIONE 6 SALUTE. APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO REGIONALE E 

SCHEDE INTERVENTO. 
 
 
Il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce uno strumento 
dell’Unione europea NextGeneration EU, a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi 
pandemica da COVID-19. Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12 febbraio 2021 al fine di fronteggiare l'impatto economico e sociale della pandemia da COVID-19, 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, principale componente del NextGeneration EU, 
richiedendo agli Stati membri di presentare un piano di investimenti e riforme (Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – PNRR. 
Il Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, ha approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (“Piano complementare PNC”), finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli 
investimenti del PNRR per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026. 
Con Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 15 luglio 2021, in attuazione di quanto 
disposto dall’articolo 1, comma 7, del sopra citato decreto-legge 6 maggio 2021, sono stati individuati 
gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del 
Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio.  
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato inviato dall’Italia alla Commissione europea in data 
30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18, del Regolamento (UE) n. 2021/241 sopra richiamato, ed 
approvato dalla stessa il 22 giugno ed il 13 luglio 2021 dal Consiglio di Economia e Finanza (Ecofin). Il 
PNRR si sviluppa su tre assi strategici condivisi a livello europeo (digitalizzazione e innovazione, 
transizione ecologica, inclusione sociale) e prevede un pacchetto di investimenti e riforme articolate in 
6 Missioni, corrispondenti a 6 macro-aree di interventi e in 16 Componenti finalizzate a riparare i danni 
economici e sociali della crisi pandemica, a contribuire a risolvere le debolezze strutturali 
dell’economia italiana, e accompagnare il Paese su un percorso di transizione ecologica e ambientale. 
Il Piano ha una dotazione complessiva di 235,14 miliardi di Euro ed è finanziato:  
 per 191,5 miliardi con le risorse previste dal NextGeneration EU nel suo Dispositivo per la 

Ripresa e la Resilienza;  
 per 30,64 miliardi con le risorse nazionali previste dal Piano Complementare; 
 per 13 miliardi con le risorse del Programma ReactEU, Pacchetto di assistenza alla ripresa per 

la coesione e i territori d’Europa. 

Con il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, sono 
state tra l’altro individuate le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, i soggetti 
attuatori ed in particolare: 

• l’art. 9, comma 1 prevede che “alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR 
provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e di 
Bolzano e gli enti locali, sulla base di specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa 
titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di 
soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa 
nazionale ed europea vigente”;  



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 6 

• l’art. 56, comma 2, ove si afferma che i CIS, quali strumenti di programmazione negoziata 
finalizzati ad accelerare la realizzazione degli investimenti, si applicano ai programmi indicati 
nel PNRR di competenza del Ministero della Salute. 

Con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021, è stata disciplinata 
l’assegnazione delle risorse finanziarie alle Amministrazioni titolari, tra le quali il Ministero della Salute, 
per l’attuazione degli investimenti del PNRR e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione. Con successivo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
dell’11 ottobre 2021, sono state definite le procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse 
previste nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Nell’ambito del PNRR la Missione 6 Salute è relativa ad investimenti e riforme finalizzati a rafforzare la 
prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, garantire 
equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, promuovere la 
ricerca e l'innovazione e lo sviluppo di competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del 
personale sanitario. La predetta Missione 6 si articola nelle seguenti Componenti e relative aree di 
Investimento: 
Componente 1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale”; 
Componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”. 
L’emanando Decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022, recante “Ripartizione programmatica 
delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i progetti del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano per gli investimenti complementari” di cui all’ Intesa 
sancita in data 12.02.2022 in sede di Conferenza Stato Regioni e Province Autonome, registrato dalla 
Corte dei Conti, stabilisce che: 

• sono ripartite a favore dei Soggetti attuatori Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, 
le risorse del PNRR e del Piano Complementare destinate alla realizzazione degli interventi a 
regia del Ministero della Salute e Soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome di Trento e 
Bolzano, come riportato all’Allegato 1 del medesimo Decreto (art. 2); 

• si stabilisce altresì che le risorse attribuite dal medesimo Decreto ex art. 25, co 4 del DL 
77/2021 sono immediatamente accertabili dalle Amministrazioni attuatrici” (art. 3 co. 1); 

• costituiscono parte integrante del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) i Piani Operativi 
regionali, comprendenti gli Action Plan per ciascuna linea di investimento. Le Regioni e le 
PP.AA. perfezionano con il Ministero della Salute, entro il 28 febbraio 2022, i Piani operativi 
regionali e gli Action Plan di propria competenza (art. 3, co. 2), 

• l’assegnazione delle risorse è revocata qualora il CIS non venga sottoscritto entro il 31 maggio 
2022 e comunque nel caso del mancato raggiungimento della Milestone EU che prevede 
l’approvazione di tutti i CIS con tutte le Regioni e le Province Autonome entro il 30 giugno 
2022; il Ministero della Salute provvede alla conseguente rimodulazione nell’assegnazione 
definitiva delle risorse. 

In ragione del riparto stabilito dall’emanando Decreto le somme attribuite, alla Regione Umbria per la 
realizzazione degli Investimenti della Missione 6 Componente 1 e 2 a regia del Ministero della Salute 
e Soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, ammontano ad € 
106.010.455,95, di cui € 86.577.168,22 a valere sui finanziamenti del PNRR e € 19.433.287,73 
previsti dal Piano complementare, ripartiti per interventi secondo le tabelle di cui all’Allegato n. 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
E’ stato trasmesso lo schema di Decreto del Ministero della Salute, che approva lo schema del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) e lo schema del Piano Operativo regionale, in attesa che sullo 
stesso venga sancita Intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le PPAA di Trento e Bolzano. 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 7 

In base al riparto delle somme di cui all’emanando Decreto del Ministro della Salute, la Direzione 
regionale Salute e Welfare, con il supporto di PuntoZero S.c.a r.l ed in costante raccordo con i 
competenti uffici ministeriali, ha con congruo anticipo stabilito un ricorrente confronto con le Direzioni 
Generali delle Aziende Sanitarie regionali, al fine di raccoglierne proposte, vagliare la fattibilità degli 
interventi e coordinare le proposte ipotesi progettuali, tenendo conto altresì della coerenza con gli atti 
di programmazione regionale. 
Ravvisato che: 
- tutti gli interventi previsti dalla Componente 1 e dalla Componente 2, sopra richiamati, saranno 
oggetto di descrizione tecnica tramite apposite Schede di Intervento predisposte dal livello nazionale; 
- le Schede di Intervento saranno caricate su una piattaforma informatica resa disponibile da 
AGENAS, come indicato dalla nota prot.0000056-29/12/2021-UMPNRRUMPNRR- P dell’Unita di 
Missione per l’attuazione del PNRR del Ministero della Salute; 
- le Schede di Intervento saranno oggetto di formale validazione da parte del livello regionale e 
faranno parte del Piano Operativo regionale; 
In esito al costante confronto della Direzione regionale Salute e Welfare, coadiuvata da Punto Zero 
S.c.a r.l., dalle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie regionali sono state trasmesse alla Direzione 
le note (relazioni e schede intervento) riportate come dalla tabella seguente: 
 

Intervento M6 C1 1.1 M6 C1 
1.2.2. M6 C1 1.3. M6 C2 1.1.1 M6 C2 1.1.2 M6 C2 1.2. PNC - M6 

C2 1.2. 
Descrizione 
Intervento 

Case della 
Comunità e 
presa in 
carico della 
persona 

Centrali 
operative 
territoriali 
(COT) 

Rafforzamento 
dell'assistenza 
sanitaria 
intermedia e 
delle sue 
strutture 
(Ospedali di 
Comunità) 

Ammodernamento 
del parco 
tecnologico e 
digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione) 

Ammodernamento 
del parco 
tecnologico e 
digitale ospedaliero 
(Grandi 
Apparecchiature) 

Verso un 
ospedale 
sicuro e 
sostenibile 

Verso un 
ospedale 
sicuro e 
sostenibile 

USL 
Umbria 1 

Prot. n. 
35342 del 
23/02/2022 

Prot. n. 
35342 del 
23/02/2022 

Prot. n. 35342 
del 
23/02/2022 

Prot. n. 36401 del 
24/02/2022 

Prot. n. 38050 del 
25/02/2022 / / 

USL 
Umbria 2 

Prot. n. 
35858 del 
23/02/2022 

Prot. n. 
35858 del 
23/02/2022 

Prot. n. 35858 
del 
23/02/2022 

Prot. n. 37863 del 
25/02/2022 

Prot. n.38162 del 
25/02/2022 

Prot. n. 
35858 del 
23/02/2022 

Prot. n. 
35858 del 
23/02/2022 

AO Perugia / / / Prot. n. 37089 del 
24/02/2022 

Prot. n. 39247 del 
28/02/2022 / / 

AO Terni 
/ / / 

Prot. n. 36843 del 
24/02/2022 

Prot. n. 35325 del 
23/02/2022 

Prot. n. 
35325 del 
23/02/2022 

/ 

 
Si richiama inoltre la ratificata dislocazione Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali 
Operative Territoriali, con conseguenti quadri economici. 
Alla luce dell’attuale quadro normativo e delle direttive ministeriali, si ritiene opportuno procedere per 
quanto di competenza all’approvazione, del contenuto delle schede intervento e dello schema di 
Piano Operativo regionale, nel testo attualmente disponibile, al fine di provvedere agli adempimenti 
richiesti all’Amministrazione regionale. Si reputa altresì opportuno, al fine di garantire la realizzazione 
degli interventi nel rispetto delle scadenze fissate dal PNRR, stabilire che le eventuali successive 
modifiche agli interventi programmati, anche in ragione di errori materiali, circa il Piano Operativo 
regionale nel rispetto degli obiettivi previsti dagli Investimenti della Componente 1 e 2 delle Missione 6 
Salute, oggetto del presente atto deliberativo, saranno approvate con successivo provvedimento. 
 
Per quanto sopra esposto, si propone alla Giunta regionale: 

1) di prendere atto degli adempimenti derivanti dall’art. 3 co. 2 dell’emanando Decreto del 
Ministro della Salute 20 gennaio 2022 secondo cui le Regioni e le PP.AA. perfezionano con 
il Ministero della Salute, entro il 28 febbraio 2022, i Piani operativi regionali e gli Action 
Plan di propria competenza; 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 8 

2) di prendere atto delle somme attribuite, alla Regione Umbria per la realizzazione degli 
Investimenti della Missione 6 Componente 1 e 2 a regia del Ministero della Salute e 
Soggetti attuatori le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, quali derivanti dal 
riparto dell’emanando Decreto del Ministero della Salute, suddivisi per interventi secondo le 
tabelle di cui all’Allegato n. 1, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3) di prendere atto ed approvare, per quanto di competenza, il contenuto delle relazioni 
elaborate dalle Aziende sanitarie riportate nel dettaglio nel rapporto istruttorio al presente 
atto; 

4) di approvare lo schema di Piano Operativo regionale, comprensivo di Action Plan, redatto 
dalla Direzione regionale Salute e Welfare, che allegato al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2) e le schede intervento, caricate su piattaforma 
informatica resa disponibile da AGENAS e trasmesse dalle Aziende Sanitarie regionali, che 
vengono conservate agli atti d’ufficio; 

5) di dare mandato, ai Servizi competenti della Direzione regionale Salute e Welfare in base 
alla Determinazione direttoriale 21/02/2022, n. 1811 in virtù di quanto stabilito al punto 2) 
del presente provvedimento, di procedere entro il 28 febbraio 2022 alla validazione delle 
schede intervento su piattaforma informatica resa disponibile da AGENAS; 

6) di stabilire, al fine di garantire la realizzazione degli interventi nel rispetto delle scadenze 
fissate dal PNRR, che le eventuali successive modifiche agli interventi programmati, anche 
in ragione di errori materiali, che dovessero rendersi circa il Piano Operativo nel rispetto 
degli obiettivi previsti dagli Investimenti della Componente 1 e 2 delle Missione 6 Salute, 
oggetto del presente atto deliberativo, saranno approvate con successivo atto deliberativo; 

7) di dare atto che si provvederà alle necessarie variazioni sul Bilancio di previsione 
2022-2024 della Regione Umbria ad avvenuta esecutività dell’emanando Decreto del 
Ministero della Salute di ripartizione del 20.01.2022; 

8) di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare, con il supporto di Puntozero Scarl, di 
porre in essere ogni successivo adempimento volto al rispetto delle direttive e della 
tempistica definita dal Ministero della Salute; 

9) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti della Direzione Salute e Welfare, ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie regionali, all’Amministratore Unico Puntozero 
Scarl, e al Direttore della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo; 

10) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
33/2013. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/02/2022 Il responsabile del procedimento 
Massimo Braganti 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 9 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/02/2022 Il dirigente del Servizio 
Pianificazione, Programmazione e Controllo 

strategico del SSR 
 

Massimo Braganti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/02/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 Massimo Braganti 
 



COD. PRATICA: 2022-001-182 

segue atto n. 154  del 28/02/2022 10 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/02/2022 Assessore Luca Coletto 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


